

Заключение № 02-06/30

на проект решения Совета Костомукшского городского округа от 19 декабря 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

г. Костомукша

от 18 декабря 2019 года

Настоящее заключение по результатам проведения экспертизы проекта решения Совета Костомукшского городского округа от 19 декабря 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – экспертиза) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 28 февраля 2017 года № 65-СО/III, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 30 ноября 2017 года № 148-СО/III.

Исполнитель экспертизы: председатель контрольно-счетного органа муниципального образования «Костомукшский городской округ» Шадрина О.Ю.

Срок проведения экспертизы: 16-17 декабря 2019 года.

1. Общие положения

Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 19 декабря 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и пояснительная записка по корректировке бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, представлены администрацией Костомукшского городского округа в контрольно-счетный орган муниципального образования «Костомукшский городской округ» в электронном виде 16 декабря 2019 года.

В ходе настоящей экспертизы проанализированы документы:

1) Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 19 декабря 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект решения).

2) Приложения к проекту решения:

- № 2 «Перечень главных администраторов доходов и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;

- № 4 «Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;

- № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;

- № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), группам (подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2019 год»;

- № 9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ), группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;

- № 13 «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;

- № 15 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2019 год»;

- № 18 «Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия на 2019 год».

4) Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение, от Министерства финансов Республики Карелия: № 801-2019-303/02 от 29 ноября 2019г., № 824-2019-202/02 от 29 ноября 2019г., № 810-2019-49/02 от 29 ноября 2019г., № 810-2019-31/02 от 17 октября 2019г., № 821-2019-321/02 от 29 ноября 2019г., № 801-2019-243/02 от 25 сентября 2019г., № 801-2019-339/02 от 29 ноября 2019г., № 833-2019-103/02 от 28 октября 2019г., № 801-2019-264/02 от 23 октября 2019г., № 801-2019-282/02 от 23 октября 2019г., № 802-2019-139/02 от 23 октября 2019г., № 804-2019-25/02 от 06 сентября 2019г., № 805-2019-249/02 от 15 ноября 2019г., № 805-2019-267/02 от 29 ноября 2019г., № 824-2019-219/02 от 06 декабря 2019г., № 812-2019-51/02 от 06 декабря 2019г.

5) Уведомление по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам от Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия № 7/445-кш от 06 августа 2019г.

6) Уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования Республики Карелия № 40-445/8-2019 от 11 декабря 2019г.

7) Постановление № 10/7-1098-19-ОБ-688/7 о назначении административного наказания от 23 октября 2019 г. в отношении Муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальной собственностью Костомукшского городского округа (далее - МКУ КУМС).

8) Служебная записка управления экономического развития администрации Костомукшского городского округа от 25.11.2019 № 130 о выделении дополнительных средств в размере 72,4 тыс. руб. для компенсации недополученных МУП «Автотранспорт» доходов от предоставления льгот на проезд пассажиров при осуществлении регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Костомукшского городского округа (школьные проездные).

9) Справка-расчет ожидаемой суммы субсидии в целях компенсации недополученных доходов от предоставления льгот на проезд пассажиров при осуществлении регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Костомукшского городского округа на декабрь 2019 года МУП «Автотранспорт» от 22 ноября 2019г.

10) Ходатайства муниципальных казенных образовательных учреждений дополнительного образования об уменьшении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств: № 280 от 04.12.2019г. - МКОУ ДО КГО «ДЮСШ № 2», № 847 от 05.12.2019 - МКОУ ДО КГО «ДХШ им. Л. Ланкинена», № 453 от 05.12.2019 - МКОУ ДО КГО «ДМШ им. Г.А. Вавилова», № 144 от 18.11.2019 - МКОУ ДО КГО «ДЮСШ № 1».

11) Расчет расходов на обслуживание коммерческих кредитов на 2019 год.

12) Расчет финансового обеспечения муниципального задания на 2019 год: МБОУ «ВСОШ», МБОУ «СОШ № 1», МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 3», МБОУ «Гимназия», МБОУ «Лицей», МБУ «ЦКР», МБУ «МА и ЦБ», МАУ ДПО «ЦРО».

13) Постановление администрации Костомукшского городского округа от 13 сентября 2019г. № 965 «О внесении изменений в постановление администрации от 17.12.2018 № 1237

«Об утверждении муниципального задания муниципальным бюджетным общеобразовательным организациям на 2019 г. и плановый период 2020-2021 гг.».

14) Постановления администрации Костомукшского городского округа: от 02 сентября 2019 г. № 928 «Об утверждении новой редакции муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению «Муниципальный архив и Центральная библиотека Костомукшского городского округа на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», от 20 сентября 2019 г. № 990 «О внесении изменений в постановление администрации от 21.12.2018 № 1312 «Об утверждении муниципального задания на 2019 и плановый период 2020 и 2021 годов муниципальному автономному учреждению дополнительного профессионального образования «Центр развития образования», от 10 октября 2019 г. № 1060 «О внесении изменений в постановление администрации от 20 сентября 2019 г. № 995 «Об утверждении муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению Костомукшского городского округа «Центр культурного развития» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов в новой редакции».

15) Проект постановления администрации Костомукшского городского округа «О внесении изменений в постановление от 27 декабря 2018 года № 1350 «Об утверждении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг бюджетными и автономными учреждениями, подведомственными администрации Костомукшского городского округа, отраслевых и территориальных корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

16) Расчет потребности средств на питание льготной категории детей в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях в 2019 году за счет средств местного бюджета.

17) Расчет поступлений родительской платы в 2019 году по муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждениям.

2. Основные характеристики и показатели бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год

2.1. В проекте решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год:

- общий объем доходов увеличен на 34 844,4 тыс. руб. и составил сумму 936 605,7 тыс. руб.;
- общий объем расходов увеличен на 9 380,8 тыс. руб. и составил сумму 953 087,7 тыс. руб.;
- дефицит бюджета уменьшен на 25 463,6 тыс. руб. и составил сумму 16 482,0 тыс. рублей.

2.1.1 Структура доходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год приведена в Таблице 1:

Таблица 1

	Бюджет на 2019 год		Проект бюджета на 2019 год (с учетом изменений от 19 декабря 2019 года)		Отклонения (+/-) (тыс. руб.)
	сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	Сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	
Доходы всего,	901 761,3	100,0	936 605,7	100,0	34 844,4
в том числе:					
Налоговые и неналоговые доходы	469 594,5	52,8	473 497,9	50,6	3 903,4
Субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия	429 738,1	47,0	461 214,2	49,2	31 476,1

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет	- 691,5		-683,4	-	8,1
Прочие безвозмездные поступления	3 120,1	0,2	2 577,0	0,2	-543,1

Увеличение общего объема доходов бюджета на сумму **34 844,4** тыс. руб. предусмотрено за счет:

1) увеличения налоговых и неналоговых доходов на общую сумму **3 903,4** тыс. руб. на основании прогноза по данным доходным источникам исходя из фактических поступлений по состоянию на 01 декабря 2019 года и ожидаемой оценки поступлений в декабре 2019 года;

2) увеличения межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия на общую сумму **31 476,0** тыс. руб., из них:

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях – **24 522,0** тыс. руб.;

- субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по выплата компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) в сумме **53,3** тыс. руб.;

- субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года N 1755-ЗРК «Об образовании» мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия - **12,0** тыс. руб.;

- субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях - **27,0** тыс. руб.;

- субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства - **12,0** тыс. руб.;

- субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий - **5,0** тыс. руб.;

- субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» в целях организации адресной социальной помощи малоимущим семьям, имеющим детей - **64,0** тыс. руб.;

- субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Эффективное управление региональными и муниципальными финансами» в сумме **4 468,0** тыс. руб.;

- субсидии на реализацию дополнительных мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства - **1 513,1** тыс. руб.;

- субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы) - **207,0** тыс. руб.;

- субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие образования» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы) - 326,0 тыс. руб.;

- иные межбюджетные трансферты на мероприятия по обеспечению бесперебойной эксплуатации федеральных государственных информационных систем – 173,7 тыс. руб.;

- иные межбюджетные трансферты на содействие участию во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в 2020 году - 100,0 тыс. рублей.

Субвенция на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг уменьшена на сумму 7,0 тыс. рублей.

Основания для внесения указанных в данном пункте изменений:

- Закон Республики Карелия от 28 ноября 2019 года № 2412-ЗРК «О внесении изменений в закон Республики Карелия «О бюджете Республики Карелия на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;

- Постановление Правительства Республики Карелия от 31 августа 2019 года № 333-П «О распределении на 2019 год субсидий местным бюджетам на реализацию дополнительных мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства»;

- Распоряжение Правительства Республики Карелия от 09 сентября 2019 года № 634р-П «Об утверждении распределения на 2019 год не распределенных между муниципальными образованиями субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов из бюджета Республики Карелия на осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года N 1755-ЗРК "Об образовании", по выплате компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»;

- Распоряжение Правительства Республики Карелия от 14 октября 2019 года № 718р-П «Об утверждении распределения зарезервированных бюджетных ассигнований на заработную плату (на финансовое обеспечение расходных обязательств Республики Карелия, связанных с достижением установленных на 2019 год целевых значений средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы", от 28 декабря 2012 года N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей") на 2019 год»;

- Распоряжение Правительства Республики Карелия от 15 октября 2019 года № 721р-П «Об установлении распределения на 2019 год иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия бюджетам муниципальных образований на мероприятия по обеспечению бесперебойной эксплуатации федеральных государственных информационных систем»;

- Распоряжение Правительства Республики Карелия от 18 ноября 2019 года № 796р-П «О распределении зарезервированных бюджетных ассигнований на заработную плату»;

- Распоряжение Правительства Республики Карелия от 6 декабря 2019 года № 839р-П «О распределении на 2019 год не распределенных между муниципальными образованиями субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов»;

- Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение, от Министерства финансов Республики Карелия: № 812-2019-51/02 от 06 декабря 2019г., № 801-2019-303/02 от 29 ноября 2019г., № 824-2019-202/02 от 29 ноября 2019г., № 810-2019-49/02 от 29 ноября 2019г., № 810-2019-31/02 от 17 октября 2019г., № 821-2019-321/02 от 29 ноября 2019г., № 801-2019-243/02 от 25 сентября 2019г., № 801-2019-339/02 от 29 ноября 2019г., № 833-2019-103/02 от 28 октября

2019г., № 801-2019-264/02 от 23 октября 2019г., № 801-2019-282/02 от 23 октября 2019г., № 802-2019-139/02 от 23 октября 2019г., № 804-2019-25/02 от 06 сентября 2019г., № 805-2019-249/02 от 15 ноября 2019г., № 805-2019-267/02 от 29 ноября 2019г., № 824-2019-219/02 от 06 декабря 2019г.;

- Уведомление по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам от Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия № 7/445-клп от 06 августа 2019г.;

- Уведомление по расчетам между бюджетами от Министерства образования Республики Карелия № 40-445/8-2019 от 11 декабря 2019г.

3) уменьшения прочих безвозмездных поступлений (целевых средств) на сумму 543,1 тыс. руб. за счет уменьшения объема прогнозируемых прочих безвозмездных поступлений за 2019 год.

4) уменьшения плановых назначений по возврату остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 8,1 тыс. руб. (в размере фактически произведенного возврата по состоянию на 01 декабря 2019 года).

2.1.1.1 Структура межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Республики Карелия бюджету муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год, приведена в Таблице 2:

Таблица 2

Наименование	Сумма (тыс. руб.)
Субвенции всего, из них:	388 699,5
- на осуществление государственных полномочий по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях	14 510,0
- на осуществление государственных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	1 605,0
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства	1 143,0
- на осуществление государственных полномочий по выплате компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах	151,3
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия	1 277,0
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий	563,0
- для финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	3,2
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров, услуг	32,0
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы	489,0
- на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации проведения на территории Республики Карелия некоторых мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных	1 864,0
- на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных	367 062,0

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях	
Субсидии всего,	70 225,0
из них:	
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Эффективное управление региональными и муниципальными финансами в Республике Карелия» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы)	19 444,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие Республики Карелия на период до 2020 года»	14 049,3
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях организации адресной помощи малоимущим семьям, имеющим детей)	2 634,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие транспортной системы» (в целях проектирования, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения)	2 834,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие образования»	9 701,0
- на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды	4 654,8
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях организации отдыха детей в каникулярное время)	1 158,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры» (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы)	2 690,0
- на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия	1 989,5
- на реализацию дополнительных мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства	1 513,0
- на реализацию мероприятий по государственной поддержке отрасли культуры	44,5
- на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда на 2011-2020 годы»	152,8
- на реализацию мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	660,0
- на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами» (в целях реализации мероприятий по обеспечению необходимой инфраструктурой земельных участков, предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства)	8 700,0
Иные межбюджетные трансферты всего,	2 289,7
из них:	
- на поощрение органов местного самоуправления по результатам оценки качества управления муниципальными финансами	300,0
- на стимулирование органов местного самоуправления за достижение наилучших результатов реализации программ оздоровления муниципальных финансов	1 129,0
- на поддержку развития территориального общественного самоуправления	587,0
- на содействие участию во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в 2020 году	100,0
- на мероприятия по обеспечению бесперебойной эксплуатации федеральных государственных информационных систем	173,7
Всего	461 214,2

2.1.2 Структура расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год приведена в Таблице 3:

Таблица 3

Наименование	Бюджет на 2019 год, тыс. руб.	Проект бюджета на 2019 год (с учетом изменений от 19 декабря 2019 года), тыс. руб.	Отклонения (+, -), тыс. руб.
Расходы всего,	943 706,9	953 087,7	9 380,8
в том числе, за счет:			
средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»	510 589,4	489 031,2	-21 558,2
средств субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия	429 738,1	461 214,2	31 476,1
прочих безвозмездных поступлений	3 379,4	2 842,3	-537,1

В проекте решения предусмотрено увеличение общего объема расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на сумму **9 380,8** тыс. руб., в том числе:

1) на сумму **31 476,1** тыс. руб. увеличены расходы за счет средств субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия, которые распределены согласно целям расходования, указанным в подпункте 2 пункта 2.1.1 настоящего заключения;

2) на сумму **21 558,2** тыс. руб. уменьшены расходы за счет собственных средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» за счет:

- уменьшения бюджетных ассигнований администрации Костомукшского городского округа на общую сумму 22 429,1 тыс. руб. (из них: субсидии муниципальным бюджетным учреждениям – 10 299,5 тыс. руб., расходы на обслуживание муниципального долга - 2 900,0 тыс. руб., выплаты персоналу муниципальных казенных учреждений – 1 781,1 тыс. руб., расходы на прочую закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципальным казенным учреждениям – 7 448,5 тыс. руб.);

- увеличения бюджетных ассигнований администрации Костомукшского городского округа на сумму 760,9 тыс. руб. (из них: субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на иные цели – 50,0 тыс. руб., субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг – 72,4 тыс. руб., расходы на прочую закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципальным казенным учреждениям – 638,5 тыс. руб.);

- увеличения бюджетных ассигнований МКУ КУМС на сумму 110,0 тыс. руб. на оплату административного штрафа на основании постановления № 10/7-1098-19-ОБ-688/7 о назначении административного наказания от 23 октября 2019 г.;

3) на сумму **537,1** тыс. руб. уменьшены расходы за счет прочих безвозмездных поступлений в связи с уменьшением объема данных поступлений.

Отклонения бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год, предусмотренных в проекте решения к утвержденному бюджету, приведены в Таблице 4:

Таблица 4

Наименование	Раздел	Отклонения (+, -) (тыс. руб.)			
		ИТОГО	расходы за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»	расходы за счет средств от платных услуг и прочих безвозмездных поступлений	расходы за счет средств межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия
Общегосударственные вопросы	01	2 502,9	775,8	-	1 727,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	137,9	129,5	-	8,4
Национальная экономика	04	-356,0	-1 869,0	-	1 513,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	-498,0	-598,0	-	100,0
Образование	07	9 697,9	-13 023,3	-5 123,3	27 844,5
Культура, кинематография	08	-28,5	-235,5	-	207,0
Здравоохранение	09	-	-	-	-
Социальная политика	10	49,1	-26,9	-	76,0
Физическая культура и спорт	11	-	-	-	-
Обслуживание муниципального долга	13	-2 124,6	-2 124,6	-	-
Итого		9 380,8	-16 972,0	-5 123,3	31 476,1

2.1.2.1 В проекте решения объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год предусмотрен в сумме 36 589,8 тыс. руб., уменьшен по сравнению с утвержденным бюджетом на сумму 1 830,4 тыс. рублей.

2.1.2.2 В проекте решения предусмотрено также перераспределение бюджетных ассигнований на 2019 год, которое не влечет изменение общего объема расходов бюджета.

2.1.3 Планируемый в проекте решения размер дефицита бюджета на 2019 год составляет сумму 16 482,0 тыс. руб. или 3,5 % от общего годового объема доходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Дефицит бюджета на 2019 год не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» определены в Приложении № 15 к проекту решения в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса РФ.

2.2 В соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год (Приложение № 13 к проекту решения) предусмотрены:

- объем привлечения кредитов в 2019 году в сумме 407 657,3 тыс. руб. (из них: кредиты от кредитных организаций – 407 657,3 тыс. руб.), уменьшен по сравнению с утвержденным бюджетом на 2019 год на сумму 26 227,5 тыс. руб. за счет уменьшения объема кредитов кредитных организаций;

- объем погашения кредитов в 2019 году в сумме 417 293,7 тыс. руб. (из них: кредиты от кредитных организаций – 403 634,0 тыс. руб., бюджетные кредиты – 13 659,7 тыс. руб.), уменьшен на сумму 763,9 тыс. руб. за счет уменьшения объема погашения бюджетных

кредитов на сумму 763,9 тыс. руб. в связи с реструктуризацией обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Республики Карелия бюджету Костомукшского городского округа, путем предоставления отсрочки и рассрочки исполнения обязательств на основании распоряжения Правительства Республики Карелия от 13 декабря 2019 года № 856р-П.

Объем привлечения кредитов не превышает ограничения, установленные статьей 106 Бюджетного кодекса РФ.

2.3 Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 01 января 2020 года предусмотрен в проекте решения в сумме 340 853,5 тыс. руб., уменьшен по сравнению с утвержденным бюджетом на сумму 25 463,6 тыс. руб. за счет уменьшения объема муниципальных заимствований в виде кредитов кредитных организаций на сумму 26 227,5 тыс. руб. и реструктуризации в 2019 году обязательств по бюджетным кредитам на сумму 763,9 тыс. рублей.

2.4 Предусмотренные в проекте решения изменения в Приложение № 2 «Перечень главных администраторов доходов и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» связаны с дополнением отдельных видов доходов, закрепляемых за главным администратором доходов - МКУ КУМС.

На основании пункта 4 статьи 13 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденного решением Совета Костомукшского городского округа от 30 ноября 2017 года № 148-СО/III, и с учетом вышеизложенного, контрольно-счетный орган муниципального образования «Костомукшский городской округ» рекомендует принять к рассмотрению Советом Костомукшского городского округа проект решения от 19 декабря 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 6 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Председатель контрольно-счетного органа

муниципального образования «Костомукшский городской округ»



О.Ю. Шадрина